
 

 
 
 
Determina a contrarre per acquisto materiale destinato alla pubblicizzazione, sensibilizzazione, informazione del 

 
PROGETTO “Working In and Out”      -      Cod. Progetto 10.2.5.B-FSEPON-PU-2017-51 

 
CUP: E44F17000400006   ----------   CIG:  ZC92ACA8C4 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1925, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle  Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO iI Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTE Le Linee Guida Anac n. 4 
VISTO Il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017 n.57 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 Aprile 2016 

, n. 50”; 
VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2 “Tipologia dei 
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 
cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 
VISTA la Circolare 11805 del 13/10/2016 “Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - INFORMAZIONE E 
PUBBLICITÀ –Disposizioni.; 

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – prot. n. AOODGEFID/3781 del 
05/04/2017 – “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” asse I – Istruzione _ Fondo Sociale 
Europeo (FSE).  Obiettivo specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 
Professionale – Azione 10.6.6 

Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 
 
 





 

 
 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 59 del 03.03.2017; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 28.03.2017 di adesione all’Avviso Pubblico 
VISTA Il progetto di questa istituzione Scolastica 
VISTA la nota di autorizzazione del MIUR – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Uff. V” - prot AOODGEFID /186 del 10/01/2018; 
CONSIDERATO Che le II. SS. hanno precise responsabilità rispetto alle misure di informazione e pubblicità verso il pubblico e la loro 

platea scolastica; 
VISTE le “Linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria, diramate con nota Miur Prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e con nota USR 
AOODRPU/553 del 19/01/2016  

VISTO il Decreto di Variazione del Dirigente Scolastico per assunzione a bilancio e.f.2018 - prot. n. 4664 del 03/05/2018 
VISTO Il Programma Annuale e.f. 2019 
VISTO il Regolamento di istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal consiglio di istituto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, una procedura per l’acquisizione di materiale destinato alla 
pubblicizzazione del prog.10.2.5.B-FSEPON-PU-2017-51 , ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. B) del D. L. 50/2016, 
mediante ordine diretto fuori MEPA dopo aver consultato almeno tre operatori economici, ,  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2 

L’avvio della procedura per l’acquisto - ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L 50/2016, mediante  Ordine Diretto  
consultando almeno n. 3 (tre) operatori economici, individuati mediante indagine di mercato, per l’acquisizione di maglie 
che pubblicizzano il progetto codice 10.2.5.B-FSEPON-PU-2017-51.   

 
Art. 3 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del DF.Lgs 50/2016. 
 

Art. 4 

L’importo complessivo della spesa sarà determinato dalle offerte che le ditte invitate presenteranno e comunque 

non supererà l’importo di € 150,00 IVA esclusa; 

Art. 5 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro  3 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine con l’aggiudicatario.  
 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016   e dell’art. 5 della legge 241/1990 viene nominato  Responsabile  del 
procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Clara PARISI. 

 
Art. 7 

Si assolve all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, sul sito web della scuola www.liceoalpirutigliano.gov.it,  
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof.ssa Clara PARISI 

             Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 


